
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 28/03/2024 Delibera n. 8

Riguardante l'argomento inserito al n. 6 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  IL  FUNZIONAMENTO,  LA 
CRESCITA E  LO SVILUPPO  DELLA "COMMUNITY NETWORK EMILIA-  ROMAGNA" 
2024-2028

L'anno  duemilaventiquattro questo  giorno  28 del  mese  di  marzo,  alle  ore  14:50,  in  Reggio 
Emilia,  nell'apposita  sala consiliare,  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale in  seduta  pubblica  per 
trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario 
per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Assente
GIBERTI NICO Presente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
MONICA FRANCESCO Presente
BAROZZI ANDREA Assente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Presente
MONTANARI FABIANA Presente
SASSI ELIO IVO Presente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 11     Assenti n. 2
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Barozzi e Aguzzoli.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Giberti Nico, Ganapini Davide, Montanari Fabiana.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.

OMISSIS



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Premesso che:
- dal 24 giugno 2008 la Regione Emilia-Romagna, gli Enti locali dell’Emilia-Romagna e 

le  loro  forme  associate,  hanno  approvato  e  sottoscritto  la  «Convenzione  per  la 

costituzione  della  Community  Network  Emilia-Romagna (CN-ER)  relativamente  alla 

realizzazione, al dispiegamento ed alla gestione dei servizi e-government e dei servizi  

gestionali  in  capo agli  Enti;  la  partecipazione  congiunta  e  l’adesione  alle  iniziative 

PiTER (2007-2009); la partecipazione congiunta a bandi nazionali e comunitari”;

- con Delibera della Giunta Regionale n. 758 del 10 giugno 2013 è stata approvata la 

“Nuova Convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della Community 

Network Emilia-Romagna”;

- dal 10 giugno 2013 la Regione Emilia-Romagna, gli Enti locali dell’Emilia-Romagna e 

le loro forme associate, ed altri  Enti  del territorio,  hanno approvato a sottoscritto la 

“Nuova Convenzione per il funzionamento, la crescita e lo sviluppo della Community 

Network Emilia-Romagna”;

- la Provincia ha approvato tale Convenzione con Delibera del Consiglio Provinciale n. 

51/2013;

- l’articolo 11 della Convenzione di cui al punto precedente dispone che “La presente 

Convenzione sarà valida e vincolante  fra  le  parti  a  decorrere dal  giorno della  sua 

sottoscrizione e fino al  30 giugno 2023.  La Convenzione può essere rinnovata per 

comune volontà delle parti per periodi quinquennali”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1130 del 3 luglio 2023 ha dato continuità ai ruoli  

svolti e agli impegni previsti, della Convenzione CN-ER per il periodo transitorio che 

decorre dalla scadenza della precedente Convenzione CN-ER e la sottoscrizione della 

nuova  Convenzione CN-ER;  si  è  inoltre  dato  atto  che  gli  Enti  sottoscrittori  della 

Convenzione  CN-ER  entrano  di  diritto  a  far  parte  della  constituency  del  CSIRT 

(Computer Security Incident Response Team) regionale istituito con delibera 663/2023;

Visti:
- la Legge Regionale 24 maggio 2004, n. 11 e s.m.i., “Sviluppo Regionale della società 

dell’informazione” che prevede:

• “L'organizzazione e le modalità della collaborazione tra Regione ed Enti pubblici per 

l'attuazione degli interventi e misure previsti dalla presente legge, sono stabilite con 

Convenzione generale avente funzione di accordo quadro e con specifici accordi 

attuativi.  La Convenzione generale definisce la predetta collaborazione tra i  vari 

soggetti  pubblici  che  vengono  a  fare  parte  dell'aggregazione  denominata 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 8 del 2024
pag. 2/9



Community  Network  dell'Emilia-Romagna  (CN-ER),  le  cui  funzioni,  secondo  le 

condizioni stabilite nella predetta Convenzione generale, sono esercitate, anche 

nell'interesse  degli  Enti  pubblici  del  territorio,  dalla  Regione  avvalendosi  di  un 

Tavolo  permanente  della  Community  Network  dell’Emilia  Romagna,  organismo 

della CN-ER, cui  è attribuito il  compito di  assicurare l’emersione dei  fabbisogni, 

l'indirizzo per le strategie territoriali.”;

• “La  Regione  favorisce  il  collegamento  con  i  livelli di  governo  nazionale  e 

comunitario,  con  le  altre  Regioni  ed  il  sistema delle  autonomie,  e  promuove  il  

coordinamento delle iniziative e la realizzazione in ambito regionale dei  progetti  

nazionali e sovranazionali, e assicura standard di qualità e adeguate modalità di 

monitoraggio per l'accessibilità e il trattamento dei dati necessari ad alimentare i 

servizi statistici ed informativi.”;

• “La  Regione  cura  la  progettazione,  l'organizzazione  e  lo  sviluppo  di  sistemi 

informativi  idonei a supportare le proprie attività istituzionali,  anche attraverso la 

collaborazione con le altre pubbliche amministrazioni per l'utilizzo integrato delle 

basi di dati esistenti,  e per la raccolta ed il  trattamento delle informazioni, con il 

minore onere per i cittadini, per lo sviluppo integrato dei servizi.”;

• “La  Regione Emilia-Romagna al  fine  di  realizzare  adeguate  sinergie  nell'utilizzo 

delle potenzialità delle ICT, persegue lo sviluppo delle reti strumentali, organizzative 

ed  operative  e  lo  sviluppo  integrato  dei  servizi  attivi  sulla  rete  della  pubblica 

amministrazione  attraverso  la  collaborazione  con  le  amministrazioni  periferiche 

dello  Stato,  il  sistema delle  autonomie  locali  e,  più  in  generale,  tutti  i  soggetti 

pubblici e privati e le organizzazioni sociali operanti sul territorio.”;

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di  tali  dati  (regolamento  generale  sulla 

protezione  dei  dati)  e  il  D.Lgs  196/2003  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  

personali”;

- la Delibera dell’Assemblea Legislativa n. 38 del 23 febbraio 2021 “ADER - Agenda 

digitale dell'Emilia-Romagna 2020-2025: Data Valley Bene Comune”;

- lo  statuto  della  società  Lepida  ScpA che  all’art.  4.1  prevede  che  “La  società  è 

strumento  esecutivo  e  servizio  tecnico  per  l'esercizio  delle  funzioni  e  dei  compiti  

regionali  e del  sistema delle autonomie locali,  diretti  al  perseguimento delle finalità 

indicate dalla legge regionale n. 11/2004, con particolare riguardo agli articoli 2, 3, 9, 

10  e  11,  nel  quadro  delle  linee  di  indirizzo  e  degli  atti  di  pianificazione  e 

programmazione di cui agli  articoli  6 e 7 della legge regionale medesima.” e indica 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 8 del 2024
pag. 3/9



come sono definite le modalità di erogazione dei servizi alle amministrazioni pubbliche 

collegate alla rete;

Considerato:

- la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ed in particolare l’art. 

15 rubricato “Accordi fra pubbliche amministrazioni”;

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e, in particolare, l'art. 30 che disciplina le convenzioni che gli enti locali 

possono  stipulare  tra  loro  per  svolgere  in  modo  coordinato  funzioni  e  servizi 

determinati; 

- il  Decreto legislativo 7 marzo 2005,  n.  82,  noto come “Codice dell'Amministrazione 

Digitale”  e  sue  successive  modificazioni,  che  pongono  in  capo  ad  ogni  Ente  la 

necessità di garantire l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la 

digitalizzazione  dell'amministrazione,  centralizzando  in  capo  ad  un  ufficio  unico  il 

compito di accompagnare la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti 

processi di riorganizzazione, con l’obiettivo generale di realizzare un'amministrazione 

digitale  e aperta,  dotata di  servizi  facilmente utilizzabili  e  di  qualità,  attraverso una 

maggiore efficienza ed economicità;

Sottolineato che:

- attraverso tale Convenzione sono derivati specifici accordi attuativi per l’adesione alle 

singole iniziative della Regione e/o l’adesione a progetti a seguito di bandi e/o avvisi  

nazionali e comunitari che hanno consentito lo sviluppo di progetti e sistemi utilizzati da 

tutti  gli  Enti  con  notevoli  economie  di  scala  a  fronte  di  servizi  particolarmente 

complessi; inoltre la costituzione e gestione delle comunità tematiche (gruppi di lavoro 

tematici e strutturati), ha consentito un continuo confronto e sinergia tra i collaboratori  

degli Enti su temi complessi ed in continua evoluzione, a cui gli Enti non sarebbero in 

grado di far fronte singolarmente;

A tale proposito, citati:
- il  decreto del Presidente della Provincia, n. 82 del 05/02/2023, con il quale  è stato 

approvato l'”Accordo operativo tra la Provincia di Reggio Emilia, le Unioni dei Comuni 

ed il Comune di Reggio Emilia per il coordinamento informatico e la promozione della 

trasformazione digitale del territorio provinciale” che supporta la collaborazione e la 

condivisione tra I livelli istituzionali, nel rispetto dell’autonomia degli enti stessi, come 

previsto anche dall’art. 14 del Dlgs. n. 82/2005; 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 8 del 2024
pag. 4/9



- la deliberazione della Giunta Regionale n. 663 del 28/4/2022 con la quale, tra l’altro:

• è  stato  istituito  il  Computer  Security  Incident  Response  Team  (CSIRT)  della 

Regione Emilia-Romagna, struttura organizzativa essenziale per innalzare il livello 

di  cyber  resilienza  degli  Enti  del  territorio,  contribuendo  alla  definizione  di  un 

percorso  virtuoso  di  monitoraggio  e  miglioramento  continuo  nella  gestione  del 

rischio cyber ed è stata ampliata la constituency di riferimento del CSIRT agli Enti 

del territorio regionale che hanno sottoscritto l’adesione alla Convenzione CN-ER;

- il decreto del  Presidente della Provincia n. 222 del 17/11/2023 con il  quale è stata 

approvata l’adesione all’”Accordo attuativo della Community Network Emilia-Romagna 

(CN-ER)  per  la  fruizione  dei  servizi  del  CSIRT  Regionale”,   e  il  conseguente 

accreditamento al CSIRT-RER;

Atteso che l'efficacia del modello proposto dalla Convenzione emerge anche rispetto alle 

recenti pianificazioni e linee guida nazionali, quali:

- la creazione del CSIRT regionale, che risponde pienamente alla Strategia Nazionale di 

Cybersicurezza implementata dall’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale (ACN), la 

cui rapida operatività è stata facilitata dalla presenza della Convenzione CNER;

- il  Piano  Triennale  per  l’informatica  2024-2026  emanato  da  AgID  che  presenta  un 

modello  strategico  e  principi  guida  che sono ben rappresentati  dalla  Convenzione, 

quali ad esempio:

• la definizione di una architettura organizzativa e tecnologica che ha l’obiettivo di 

supportare la collaborazione tra i livelli istituzionali, nel rispetto dell’autonomia degli 

stessi Enti, nell'ottica di una architettura policentrica e federata;

• l'implementazione  di  processi  di  digitalizzazione  dell'azione  amministrativa 

coordinati  e  condivisi  portati  avanti  secondo  i  principi  di  sussidiarietà, 

proporzionalità ed appropriatezza della digitalizzazione;

Preso atto che l’elenco dei servizi e delle piattaforme di cui la CN-ER si dota, mantiene e 

gestisce, anche attraverso Lepida, non è più allegato alla Convenzione ma sarà condiviso 

periodicamente al Tavolo Permanente della CN-ER;

Ritenuto quindi:
- che sia necessario approvare, nel testo allegato quale parte integrante al presente atto, 

lo  schema  della  Convenzione  PER  IL  FUNZIONAMENTO,  LA CRESCITA E  LO 

SVILUPPO DELLA “COMMUNITY NETWORK EMILIA-ROMAGNA 2024-2028”;

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 8 del 2024
pag. 5/9



- stabilire che la presente Convenzione sarà valida e vincolante fra le parti a decorrere 

dal giorno della sua sottoscrizione, fino al 30 giugno 2028 e può essere rinnovata per 

comune volontà delle parti per periodi quinquennali;

- stabilire che alla sottoscrizione della Convenzione provvederà la Dirigente del Servizio 

Sistemi Informativi e Tecnologici e Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD), 

ing. Ilenia Incerti, apportando quelle modifiche formali che, non intaccando la sostanza 

della Convenzione, si rendessero eventualmente necessarie;

Richiamato il Decreto del Presidente n. 11 del 29/01/2024. con il quale è stato conferito 

l'incarico dirigenziale all'ing. Ilenia Incerti;

Richiamati inoltre il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi in posizione di 

conflitto, anche potenziale, di interessi;

Visto il parere favorevole della Dirigente del Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici , in 

ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Udita  la  relazione  illustrativa  sulla  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  svolta  su  

indicazione del Presidente dalla Dirigente competente, ing. Ilenia Incerti;

Dato atto che:
• nella discussione generale interviene il consigliere Marco Signori – capogruppo di  

“Provincia  Progressista”,  il  quale  al  termine  chiede  l'inserimento  a  verbale  del  
proprio intervento scritto (rif. Allegato X);

• per dichiarazione di voto il Presidente cede la parola al consigliere Marco Signori,  
che  preannuncia  voto  contrario  e  chiede  l'inserimento  a  verbale  della  propria  
dichiarazione (rif. Allegato Y);

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 

proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 11 (assenti: Aguzzoli Claudia Dana, Barozzi Andrea)

Presenti alla votazione n. 11

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 8 del 2024
pag. 6/9



Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Giberti  Nico,  Carletti  Elena, 
Monica Francesco, Bedogni Francesca, Montanari 
Fabiana, Sassi Elio Ivo, Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 1 (Signori Marco)

Astenuti n. 2 (Fantinati Cristina, Ganapini Davide)

DELIBERA

di approvare, nel testo allegato quale parte integrante al presente atto, lo schema della 

CONVENZIONE PER IL FUNZIONAMENTO,  LA CRESCITA E LO SVILUPPO DELLA 

“COMMUNITY NETWORK EMILIA- ROMAGNA” 2024-2028;

di stabilire che la presente Convenzione sarà valida e vincolante fra le parti a decorrere 

dal giorno della sua sottoscrizione e fino al 30 giugno 2028 e può essere rinnovata per 

comune volontà delle parti per periodi quinquennali;

di stabilire che alla sottoscrizione della Convenzione provvederà la Dirigente del Servizio 

Sistemi Informativi e Tecnologici  Responsabile per la Transizione al Digitale (RTD), ing.  

Ilenia Incerti, apportando quelle modifiche formali che, non intaccando la sostanza della 

Convenzione, si rendessero eventualmente necessarie.

Infine, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A seguito  di  votazione effettuata con  il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 11 (assenti: Aguzzoli Claudia Dana, Barozzi Andrea)

Presenti alla votazione n. 11

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 8 del 2024
pag. 7/9



Voti favorevoli n. 8 (Zanni  Giorgio,  Giberti  Nico,  Carletti  Elena, 
Monica Francesco, Bedogni Francesca, Montanari 
Fabiana, Sassi Elio Ivo, Spadaccini Erica)

Voti contrari n. 1 (Signori Marco)

Astenuti n. 2 (Fantinati Cristina, Ganapini Davide)

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

• Schema di Convenzione;
• Parere di regolarità tecnica;

• X) intervento del consigliere Marco Signori;
• Y) dichiarazione di voto del consigliere Marco Signori.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 8 del 2024
pag. 8/9



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 8 del 2024
pag. 9/9


